He aquí cómo San Ligorio resuelve la cuestión, parte en el lib. 3, número 720, y parte en el *Homo apostolicus*, tract. X, núm. 127: «*Quoad promissionem, probabile est simplicem promissionem, nisi adfuerit expressa voluntas sub gravi se obligandi, non obligare nisi ad culpam levem, dum talis promissio non jam obligat ex justitia, sed ex sola fidelitate sive honestate, ut dicit Sanctus Thomas (2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup>, q. 88, art. 3 ad 1.<sup>um</sup>), qui docet promissionem obligare tantum secundum honestatem, non autem secundum jus civile, id est, secundum justitiam, ut explicant Salmaticenses. Et hujus sententiæ sunt etiam Cajetanus, etc.*»

San Ligorio en este pasaje, confiado en la interpretación de los Salmaticenses, atribuye á Santo Tomás y á Cayetano una opinión que ninguno de los dos defiende. He aquí las palabras de Santo Tomás en el lugar citado por San Ligorio: «*Ad primum ergo dicendum, quod secundum honestatem ex qualibet promissione homo homini obligatur, et hæc est obligatio juris naturalis. Sed ad hoc quod aliquis obligetur ex aliqua promissione obli-*

gatione civili, quædam alia requiruntur.»

Los Salmaticenses y San Ligorio, de aquellas palabras de Santo Tomás, secundum honestatem, inferen que el Santo Doctor fué de opinión que la promesa formal aceptada no obliga de justicia, sino de fidelidad y sub levi; y lo inferen de que Santo Tomás añade que «ad hoc quod obligetur obligatione civili, quædam alia requiruntur;» pero es tan violenta esta interpretación, que Cayetano, á quien San Ligorio cita en su favor, comentando este artículo, dice así (eodem art. 3, in responsione ad 1.º). «Cave, ne fallaris, nesciens usum vocabulorum apud auctorem, et putes, quod simplex promissio obliget secundum honestatem, hoc est, congruitatem; error est iste. Intendit namque auctor, quod debitum est duplex, civile et morale. Ex hoc igitur quod simplex promissio obligat ex honestatis debito, intellige, quod obligat secundum debitum morale (sine quo honestas morum servari nequit), quod spectat ad forum conscientie. Unde et in littera dicitur, quod obligat ex naturali jure, quamvis non possit civiliter cogi, hoc est, a iudice damnari.»

Dice bien Cayetano: cuando Santo Tomás dice que hay debitum honestatis, no quiere decir siempre que hay débito de mera congruencia; algunas veces hay un deber «ex honestate virtutis, ut sine eo honestas morum servari non possit; et ad hoc debitum pertinet, quod homo talem se exhibeat alteri in verbis et factis, qualis est» (2.º 2.º, q. 80, art. 1); y cuando se junta promesa hecha por un hombre á otro y aceptada, dice el Santo que el hombre queda obligado, como cuando promete á Dios por el voto (si bien éste obliga con mayor vínculo), y no hay más diferencia que la que asigna el Santo. He aquí sus palabras: «Obligat autem se homo homini ad aliquid per modum promissionis... Sed promissio quæ ab homine fit homini, non potest fieri

nisi per verba, vel quæcumque exteriora signa; Deo autem potest fieri promissio per solam interiorem cogitationem.» El doctísimo Cayetano, comentando estas palabras, dice así: «Quo fit, ut idem sit violare promissionem, et violare obligationem. Quod autem obligatio quandoque sit ad mortale, et quandoque ad veniale, patet ex hoc quod quandoque violatur cum modico damno proximi; parum autem pro nihilo reputatur; quandoque cum notabili detrimento proximi, quod de genere suo constat esse mortale» (2.º 2.º, q. 88, art. 1). ¿Puede darse cosa más clara?

Lo mismo dice Silvio, comentando el art. 3 de la q. 88 de la 2.º 2.º de Santo Tomás: «Cum (Divus Thomas) dicit secundum honestatem, non excludit obligationem justitiæ naturalis, sed civilis dumtaxat; ut manifestum est ex contextu, ubi statim addit: Et hæc est obligatio juris naturalis. Vult ergo dicere, quod per promissionem simplicem homo homini obligatur in conscientia et coram Deo; non tamen ex debito illo civili, quo possit in foro contentiosó compelli.»

Entre los varios autores que yo he visto, ninguno (según mi humilde parecer) trata con más método, solidez y claridad esta importante y difícil cuestión que el doctísimo Billuart. Siguiendo la doctrina de Santo Tomás, huyó, como lo tiene de costumbre, del laxismo y del rigorismo. Me adhiero en un todo á sus cuatro proposiciones siguientes. Las pongo en latín por mayor brevedad y por no exponerme á traducir con alguna propiedad sus palabras. Ninguno se extraña de que me extienda sobre una cuestión que ocurre con frecuencia: es de grave importancia, y algunos la oscurecieron por citar mal á Santo Tomás.

Proposición 1.ª «Promissio liberalis acceptata, secundum se et naturæ suæ relicta, obligat ex justitia, et consequenter sub peccato mortali ex gene-

re suo. Ratio, quia promissio onerosa et liberalis, secundum se spectata, sunt ejusdem rationis: et promittens liberaliter potest per suam voluntatem dare promissario acceptanti verum jus in rem promissam, non secus ac promittens onerosè; nisi recurras ad intentionem promittentis; sed id est extra statum quæstionis» (sin intención, ni sería válido el contrato de venta).

Proposición 2.ª «Non obstante veritate præcedentis conclusionis, promissiones ordinariæ plerumque non obligant ex justitia, nec graviter; quia promittentes liberaliter plerumque non intendunt se obligare ex justitia et graviter; sæpe enim sunt reipsa simplicia proposita, quatenus non fiunt animo se obligandi, sed testificandi tantum præsentem voluntatem.» Y así dice Cayetano: «Omnes qui tali animo promittunt, quod si tunc quæreretur ab eis, ut se obligarent sub peccato mortali, si non servent, et negarent, constat non proprie promittere in rebus arduis.» (In 2.º 2.º, q. 88, art. 1.)

Proposición 3.ª «Si sit dubium quam obligationem incurrere voluerit promittens, communior sententia tenet, quod promissio non obliget sub mortali et ex justitia; quia (præter rationem jam datam quod ordinariæ non intendatur) hæc est altera, quod, cum obligatio justitiæ et sub mortali sit grave onus sponte conceptum, non videtur imponendum, nisi ei qui certo in illud consentit.»

Proposición 4.ª «Tunc dumtaxat promittens obligatur ex justitia et graviter pro quantitate materiæ, quando sic se obligare intendit. Colligitur autem sic intendere: 1.º, quando promissionem firmat juramento; 2.º, quando promittit stipulando (promesa por medio de contrato); 3.º, quando promittit coram notario aut coram testibus ad id assumptis, vel per scripturam seu chirographum; 4.º, si dicat: obligo me quantum possum, quantum fert natura promissionis, aut quid simile. Et talis promissionis obligatio

(si está aceptada) transit ad hæredes promittentis, sicut jus acquisitum promissario transit etiam ad ejus hæredes; atque pro ea datur actio in foro externo.» (De contract., diss. 2.ª, art. 1, § 2.)

Uno de los casos en que hay obligación grave de cumplir la promesa es cuando, en virtud de ella ó fiado en ella, el acreedor hace gastos graves, como poner un hijo al estudio por la promesa que se le hizo de ayudarle en los gastos, ó el deudor no buscó el dinero para pagar la deuda en el día señalado, confiado en que otro le había prometido prestárselo, y así en otros casos semejantes en que se siga grave daño al acreedor. En estos casos, tengo por ciertísimo que la promesa aceptada, si es en materia grave, obliga sub gravi.

1197. P. ¿Cuándo no obliga el cumplimiento de la promesa?

R. 1.º Cuando se hizo por miedo; porque la promesa es un contrato gratuito que exige omnimoda libertad. 2.º Cuando hubo error notable sobre la causa por que se promete, ó sobre las circunstancias de la persona á quien se promete. 3.º Cuando la cosa prometida se hizo ilícita, ó nociva, ó inútil, ó imposible física ó moralmente. «Et generaliter loquendo (dice San Ligorio, lib. 3, número 720), quoties supervenit notabilis mutatio rerum, quæ, si prævisa fuisset, non fuisset facta promissio; quia semper promissio facta præsumitur sub tali tacita conditione. Idque expresse docet Div. Thomas (2.º 2.º, q. 110, art. 3 ad 5.º), ubi loquendo de obligatione promissoris, ait: Potest tamen excusari, si sunt mutatae conditiones personarum et negotiorum. Ut enim Seneca dicit (lib. 4 De Benef., cap. 34 et 35), ad hoc quod homo teneatur facere quod promissit, requiritur, quod omnia immutata permanent.»